
SCÉNÁŘ K AUDIOREPORTÁŽI ZŠ A MŠ Jubilejní 3, Nový Jičín 

Vypracovali: Marika Seifertová, Berenika Vránová, Beáta Štěpánová, Petr Kijonka, Marek Platoš 

Nahrávka pořízena dne 6. 5. 2024 v Ostravě v Radiu Čas 

 

ÚVOD:                    „ Jó, pro město, to rád, protože s tím městem žiju, to je moje město.“ 

 

1. Vstup Marek 
Pan Pavel Wessely se narodil za války na pomezí Nového Jičína a Žiliny. Vyrůstal v rodišti matky v nedaleké 
Ženklavě. 

Děda měl nějaké malé zemědělské hospodaření a byly tamkravky, čili bylo tam mléko a to všechno, co nebylo 
běžně vždycky v té válečné době k dostání. 

2.Vstup Petr  
Válka se dostalai do nejstarších dětských vzpomínek. 

Šli dva takoví mladí hoši a měli ruční sirénu,čili byl vyhlášen poplach,  
spojenecká vojska bombardovalyOstravsko. 

3.Vstup Marek 
Žilinský most byl vyhozen do povětří, aby se zbrzdil postup Rudé armády, ale město bombardováno nebylo. 

Když přicházela fronta, tak ty ženy, které se shromáždily na tom náměstí...  
Žádaly vedení armády a města, aby město se nebránilo, aby nebylo dobyto, aby bylo ušetřeno. 

4.Vstup Berenika 
Němečtí obyvatelé s výjimkou smíšených manželství byli však nuceni odejít. Byly přetrhány rodinné vazby, zmizeli 
příbuzní, přátelé, sousedi, mezi nimi i dědeček, ač byl registrovaným antifašistou.Český dědeček zůstal, ale během 
kolektivizacepřišel o pole. 

Tam v té Ženklavě jsme to měli pět minut na jeho pole, kde jsme samozřejmě pomáhali. 
Tak to všecko jim sebrali.  
A on nešel dobrovolně,tak mu potom dali náhradu, pole na úplně jiném konci. 

5.Vstup Marika 
S německým příjmením se ještě po známosti podařilo nastoupit na strojní průmyslovku, ale s vojnou to bylo jinak. 

Ty Strašice byly za něco, jako za trest a vždycky jsme se ptali těch kamarádů: A za co ty máš Strašice? 
Vyprávěli různé příhody.A potkal jsem tam třeba jednoho vojáka...  
A potom, když jsme z něho vytáhli, za co on měl...  
Já když dojíždím do jižních Čech, oni mně říkají Excelence. Protože on byl Schwarzenberg původem.  

6.Vstup Marek 
Po návratu založil rodinu a pracoval v podniku Autopal jako konstruktér světlometů. Dále studovat nemohl, 
studium bylo znemožněno i jeho dětem. 

To jsem nesl úplně nejhůř, že se děti neměly šanci vzdělat podle představ. 

7. Vstup Petr 
Přes mnohé nevýhody přihlášku do KSČ nikdy nepodepsal apo roce 1968 se poměry ještě zhoršily. 

My jsme to odskákávali, protože jsme byli skupina rebelantů a všeho možného, ale přesto jsme vymýšleli výrobky, 
které byly dobré, které hodnotili, které dávaly práci celému podniku.Kdyby nebylo té skupiny naší, těch 
vývojových konstruktérů, tak by Autopal slavný, který pak zaměstnával tři tisíce lidí, neměl co dělat, ale to oni 
nebrali, prostě i to ocenění bylo takové: Děláš to rád, tak to dělej a hotovo. 



8. Vstup Berenika 
Po listopadové revoluci se v podniku konečně nabízela výhodná pracovní pozice, ale po dlouhém přemlouvání 
souhlasil s kandidaturou na úřad starosty města. 
Tak jsem se dostal na radnici a pobyl jsem tam deset let.  
To jsem trošku měl respekt z toho, co mě čeká. 

9. Vstup Marika  
Usiloval o zachování kulturního dědictví, ale i o budování mostů na poli česko-německého usmíření. Tehdy se 
zrodilodlouholeté přátelství s novojičínským rodákem přeživším holocaust. 

Můj otec pracoval vlastně u Židů. A mluvil o nich vždycky slušně.  
Jájsem je respektoval a ctil apak navázal přátelství právě se zmíněným Maxem Mannheimerem.  
Já jsem secítil taky trošku tak obětí té hrůzy válečné, jednak proto, že jsem přišel o tety, o bratrance, o dědečka 
a babičku, které jsem už pak nikdy neviděl. 

10. Vstup Petr  
Totality 20. století poznamenaly jeho život, ale neztratil schopnost vnímat skutečné hodnoty v životě i v lidech bez 
ohledu na příslušnost k národu nebo politické straně. 

Získal jsem dobré zkušenosti od mého předchůdce.  
Toho jsem si velmi vážil a respektoval jsem ho.  
On byl sice komunista, ale byl slušný člověk a chytrý člověk.  
Takže měl jsem dobrý příklad, to mně bylo velkou pomocí. 

11. Vstup Marek  
A jaké životní zásady ho provázely? Hlásil se k masarykovskému „nebát se a nekrást“, rodiče ho vedli ke slušnosti, 
pravdomluvnosti a pomoci druhým. 

My jsme byli vychováváni v křesťanském duchu. A z toho všechno vycházelo. 

12. Vstup Marika  
A co by vzkázal příštím generacím? 

Ať si váží rodičů. 

Ať využívají té šance, kterou mají, protože my jsme neměli ty šance. 

Ať to není jenom rozum, co je ovládá, ale srdce také aby také to bylo. 

 


